
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 12 DEL 19/01/2022

OGGETTO:  Celebrazione  Giornata  della  Memoria,  Giorno  del  Ricordo,  Giornata  della  Memoria  per  le  Vittime  Meridionali
dell`Unità d`Italia.

L’anno 2022,  il giorno 19 del mese di  gennaio alle ore  13:45 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Milena MAGGIO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 13 del 19/01/2022
SETTORE PROPONENTE

5° Settore: Servizi Socio Culturali
e Demografici - Innovazione e

Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Celebrazione Giornata della Memoria, Giorno del Ricordo, Giornata della Memoria per le Vittime 
Meridionali dell`Unità d`Italia.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 19/01/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 19/01/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 19/01/2022 ORE 13:45 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Celebrazione Giornata della Memoria, Giorno del Ricordo, Giornata della Memoria per le Vittime 
Meridionali dell`Unità d`Italia.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco, titolare della delega assessorile alla Cultura;

PREMESSO che:

- il 27 gennaio ricorre la "Giornata della Memoria" istituita con la L. n. 211/2000 in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni  

del Popolo Ebraico e dei deportati nei campi nazisti;

- il 10 febbraio prossimo ricorre il "Giorno del Ricordo" istituito con la Legge n. 92/2004 in memoria delle vittime delle Foibe, 

dell'esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale;

- il 13 febbraio prossimo ricorre la "Giornata della Memoria per le Vittime Meridionali dell'Unità d'Italia";

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende promuovere, come ogni anno, momenti celebrativi e iniziative volte a 

rendere doveroso omaggio alle vittime di tali crimini contro l'umanità in rispetto delle norme Anti Covid-19;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 169/2021 con la quale il Comune di Galatone ha aderito al progetto “Treno della Memoria”, dando la  

possibilità a quattro giovani galatonesi di partecipare al percorso di approfondimento e al viaggio di formazione presso i Campi 

di Concentramento di Auschwitz e di Birkenau;

RITENUTO sia dovere morale delle istituzioni, oltre che civile e politico, promuovere iniziative di sensibilizzazione e campagne 

di comunicazione per favorire una memoria condivisa sugli avvenimenti drammatici che hanno caratterizzato la storia nazionale 

e mondiale in modo che le future generazioni possano ricordare ed adoperarsi affinché tali tragedie non possano più ripetersi;

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre (pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021) si è stabilito 

che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

VISTO l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina il cd. esercizio provvisorio;

RITENUTO ancora di finanziare le suddette celebrazioni con la somma massima di €. 500,00, da imputarsi sul capitolo 305 del 

redigendo bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 – esercizio 2022, che presenta sufficiente disponibilità in dodicesimi;

VISTI il Testo Unico degli Enti Locali e lo Statuto Comunale;

ACQUISITI sulla presente proposta, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del T.U.E.L.;

Tutto ciò premesso,

D E L I B E R A

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. PROMUOVERE   iniziative di sensibilizzazione e campagne di comunicazione da realizzare attraverso manifesti  murali  e 

tramite il sito istituzionale e i canali social per ricordare le vittime meridionali dell'Unità d'Italia, delle Foibe e dell'Olocausto.

2. FINANZIARE la realizzazione di quanto sopra con la somma massima di €. 500,00   con imputazione sul capitolo 305 del 

redigendo bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 – esercizio 2022, che presenta sufficiente disponibilità in dodicesimi.

3. DEMANDARE al Responsabile del 5° Settore ogni altro atto consequenziale.

4. COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, alla Prefettura di Lecce e ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del 

D.lgs. n. 267/2000).

 

DICHIARARE il  presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, previa unanime e separata votazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del T.U. D. Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

